
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PoRTARIA 2135-NAR/dRH.susIPe
Nome: RUBINALDO DIAS ARAUJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: BELEM
Período: 02/05/2008

PoRTARIA 2136-NAR/dRH.susIPe
Nome: ROMILDO MARCIO RAMOS DA COSTA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: MARAPANIM
Período: 16/05/2008

PoRTARIA 2137-NAR/dRH.susIPe
Nome: ELAINE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA
Cargo: PSICOLOGA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: MARAPANIM
Período: 16/05/2008

PoRTARIA 2138-NAR/dRH.susIPe
Nome: RUZULINDA SILVEIRA CARVALHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: MARAPANIM
Período: 16/05/2008

PoRTARIA 2139-NAR/dRH.susIPe
Nome: MARCIO NIXON FAVACHO PALHETA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: MARAPANIM
Período: 16/05/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº019/2008
Nº DA DISPENSA: 019/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa Elevadores 
Otis Ltda., CNPJ 29.739.737/0011-84.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
do serviço de manutenção e assistência técnica de 01 (um) 
elevador Marca OTIS instalado na sede do DETRAN/PA.
VALOR: Mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo 
o valor global de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso II da Lei federal nº 8.666/93, com 
suas alterações posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PoRTARIA Nº 1663/2008/dG/duR/ReNACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES TOP CAR, CNPJ Nº 34.647.099/0003-00, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOP CAR ( MATRIZ) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2730, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 

formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 10ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
OURILANDIA DO NORTE/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 12 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PoRTARIA Nº 1708/2008-dG/PRoJuR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO o Memo. Nº 612/2007 enviado pela DUR/
Atendimento de Habilitação do Interior acerca de irregularidades 
ocorridas no processo de primeira habilitação e mudança de 
categoria;
CONSIDERANDO que foi violada a ordem de realização de 
exames prevista no Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 1799/2008 – DG/
PROJUR que se posicionou pela abertura do Processo de 
Sindicância para investigar, com base no art. 199 da Lei 
5810/94, a violação na ordem de realização de exames prevista 
no Código de Trânsito Brasileiro, por infração ao art. 177, VI da 
Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, a violação na ordem de 
realização de exames prevista no Código de Trânsito Brasileiro, 
por infração ao art. 177, VI da Lei 5810/94.
II - DESIGNAR os servidores LORENA AFLALO VIANA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176567-1, THIAGO DUARTE DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 55587585-
1, THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55587584-1 e, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de junho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PoRTARIA Nº 1710/2008-duR/CdRH, de 17.06.2008
SERVIDORES:

NOME Cargo período nº
diaRS

ANTONIO NUNES BENTES MILITAR 02,05,08,11,14,17,20,23,26 
e 29/06/08 05

Floriano bitencourt da costa MILITAR 03,06,09,12,15,18,21,24,27 
e 30/06/2008 05

Ilta maria da silva ferreira MILITAR 01,04,07,10,13,16,19,22,25 
e 28/06/2008 05

Carlos alberto nogueira lino MILITAR 04 e 19/06/2008 01

JOSIMAR SILVA DA ENCARNAÇÃO MILITAR 08 e 23/06/08 01

Ivone vidal da silva DUARTE MILITAR 02,05,08,11,14,17,20,23,26 
e 29/06/08 05

Vânia do socorro maia dias MILITAR 06 e 21/06/2008 01

ALDIl DO ESPIRITO SANTOs MILITAR 04 e 19/06/2008 01

ANDREiA DE FATIMA CARDOSO DA 
SILVA MILITAR 11/06/2008 ½

ANTONIO CARLOS MAIA COSTA MILITAR 09 e 18/06/2008 01

AILTON OTAVIO LIMA DA SILVA MILITAR 11 e 26/06/2008 01

CARLOS AUGUSTO CARDOSO DA SILVA MILITAR 01 e 16/06/2008 01

EDINÉIA MARIA DOS SANTOS FERREIRA MILITAR 17/06/2008 ½

EDER RICARDO ARAÚJO DE LIMA MILITAR 07 e 22/06/2008 01

EVANDRO DA SILVA JUNIOR MILITAR 03 e 12/06/2008 01

FRANCISCO TEIXEIRA MARTINS MILITAR 13 e 28/06/2008 01

JESUS DE NAZARENO ARAÚJO MILITAR 03,15 e 24/06/2008 01 e ½

José cupertino m. Do nascimento MILITAR 08 e 26/06/2008 01

LILIA DA SILVA PARAENSE MILITAR 01 e 16/06/2008 01

MANOEL NAZARENO PAIVA FURTADO MILITAR 01,04,07,10,13,16,19,22,25 
e 28/06/2008 05

MARINALDO MAIA DE SOUZA MILITAR 09,18 e 24/06/2008 01 e ½

MARCELO MAIA DA COSTA MILITAR 13 e 28/06/2008 01

Márcio gonçalves do rosário MILITAR 06,15 e 27/06/2008 1 e ½

Miguel antônio quaresma de lemos MILITAR 05 e 23/06/2008 01

PAULO JOSE PEREIRA LINo MILITAR 02 e 20/06/2008 01

PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO MILITAR 06,21 e 30/06/2008 1 e ½

Tânia regina barata costa MILITAR 03,15 e 27/06/2008 1 e ½

TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES MILITAR 10 e 25/06/2008 01

RAIMUNDO PAULO PINHEIRO 
FIGUEIREDO MILITAR 12,24 e 30/06/2008 1 e ½

Raimundo nonato lopes rabelo MILITAR 07 e 22/06/2008 01

Raimundo ivã ferreira MILITAR 10 e 25/06/2008 01

Reginaldo monteiro favacho MILITAR 02 e 20/06/2008 01

Valdemir vieira da costa MILITAR 14 e 29/06/2008 01

JORGE ALVES DE SOUZA MILITAR 12,21 e 27/06/2008 01 e ½

Raimundo nonato melo da silva MILITAR 17 e 29/06/2008 01

DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele Município.

PoRTARIA Nº 1714/2008-duR/CdRH, de 17.06.2008
SERVIDORES:
DIEGO TEIXEIRA DA SILVA (AG.TRÂNSITO)
GEOVANI DE AVIZ GENTIL (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 15 .
PERÍODO: 07/06 a 06/07/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente de trânsito 
durante a passagem de veículos de carga naquele município.

PoRTARIA Nº 1715/2008-duR/CdRH, de 17.06.2008
SERVIDOR: ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUZA
(ENG.ELETRICO)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 16/06 a 22/06/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de realizar serviços de finalização de 
instalações em geral com interligação dos prédios e respectivos 
testes na agência daquele município.

PoRTARIA Nº 1716/2008-duR/CdRH, de 17.06.2008
SERVIDOR: PAULO PRESTES CAMPOS (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.


